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Inngangur 

 Öryggishandbók Árskóla tekur á þáttum í starfsumhverfi skólans sem snúa að öryggi og 

heilsu starfsmanna sbr. lög nr. 46/1980 og reglugerð nr. 920/2006. Einnig reglugerð 

1009/2015 um aðgerðir gegn einelti, kynferðislegri áreitni, kynbundinni áreitni og ofbeldi á 

vinnustöðum og lögum nr. 10/2008 um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla. 

Öryggishandbókin fjallar um vinnuverndarstarf, vinnuaðstæður og félagslega þætti, 

efnislega þætti, líkamsbeitingu og annað það er máli skiptir varðandi vinnuvernd. 

 Í vor var farið yfir gátlista um starfsumhverfi í skólum og sérstakan gátlista er snýr að 

félagslegum og andlegum aðbúnaði. Þessi stefna felur í sér upplýsingar um öryggismál ásamt 

nauðsynlegum aðgerðum sem grípa skal til ef fram kemur tilkynning um einelti, áreitni og 

annað ofbeldi á vinnustað. Stefnunni fylgja auk þess skýrir verkferlar.  

Stefna þessi gildir um allt starfsfólk Árskóla. Jafnframt gildir hún um öll vinnutengd störf s.s. 

á ráðstefnum, námskeiðum, ferðalögum, starfsmannaferðum og öðrum félagslegum 

samkomum sem tengjast starfi/vinnustað. Með hliðsjón af tilkynningarskyldu er starfsfólk 

sem upplifir einelti eða aðra óæskilega hegðun hvatt til að tilkynna slíkt. Taka ber allar 

tilkynningar og/eða kvartanir alvarlega og bregðast við þeim á faglegan hátt. Starfsfólk sem 

með framkomu sinni, orðum, viðmóti eða atferli beitir samstarfsfélaga sína eða aðra ofbeldi 

hvort sem um er að ræða einstakt tilvik eða ítrekað telst brjóta grundvallarreglur samskipta. 

Slík hegðun getur leitt til áminningar, tilfærslu í starfi eða eftir atvikum brottvikningar. 

Mikilvægt er að stefnan sé kynnt starfsfólki reglulega. Hvetja skal jafnframt til opinskárra 

umræðna og veita almenna fræðslu um eineltismál. Stefnan er birt á heimasíðu skólans.  

 

Áætlun um fræðslu starfsmanna um öryggismál 

● Á starfsmannafundi í ágúst ár hvert er farið yfir öryggisáætlun, s.s. rýmingaráætlun, 

viðbrögð við slysum og áföllum, viðbrögð við jarðskjálftum og slysavarnir. Í lok fundar ganga 

allir saman hring um bygginguna og skoða og rifja upp hvar neyðarútgangar eru, glöggva sig 

á merkingum og staðsetningu slökkvibúnaðar. Öryggistrúnaðarmaður og öryggisvörður 

stjórna þessari aðgerð.  

● Á starfsmannafundi í ágúst ár hvert er farið yfir áætlun gegn einelti, áreitni í 

starfsmannahópnum eða annarri ótilhlýðilegri hegðun, starfsmanna- stefnu Skagafjarðar og 

jafnréttisáætlun.  

● Skyndihjálparnámskeið er haldið annað hvert ár  

● Öryggisfulltrúar og skólastjóri funda ár hvert í lok skólaárs og fara yfir áætlanir og 

skipuleggja fræðslu á haustdögum fyrir starfsmenn. 

 

 

 



 

 



 

Vinnuslys  

Mikilvægt er að starfsmaður upplýsi skólastjóra um vinnuslys eins fljótt og auðið er. 

Vinnuslys þar sem starfsmaður er frá í einn dag eða meira eru skráð og tilkynnt til rafrænt í 

gegnum Atvik til vinnueftirlits og á pappír Sjúkratrygginga Íslands. Starfsmaður þarf að verða 

sér úti um áverkavottorð eða veikindavottorð eftir því sem við á. Vinnustaður greiðir fyrstu 

heimsókn á slysadeild sem annað hvort er sett í reikning hjá Sauðárkróki eða starfsmaður 

greiðir og fær kvittun sem síðan fer í endurgreiðsluferli. Starfsmaður greiðir kostnað eftir 

þetta en þarf að geyma kvittanir og getur fengið endurgreitt hjá Sjúkratryggingum Íslands ef 

slysið flokkast sem vinnuslys. Þegar um alvarlegri slys er að ræða sendir stjórnandi einnig 

tilkynningu til VÍS sem er tryggingafélag Sauðárkróks. Atvinnusjúkdómar hafa ekki verið 

tilkynntir til Vinnueftirlits ríkisins. 

 

Ýmsar áætlanir  

Árskóla ber að vera með áætlun um heilsuvernd (sbr. 66. gr. laga nr. 46/1980, sbr. einnig 28. 

gr. reglugerðar nr. 920/2006 um skipulag og framkvæmd vinnuverndarstarfs á 

vinnustöðum). Til heilsuverndar telst verndun líkamlegar og andlegrar heilsu. Í áætlun um 

heilsuvernd er því meðal annars tekið á forvörnum og viðbrögðum til að koma í veg fyrir og 

til að bregðast við ef upp koma mál tengd einelti, áreitni eða ofbeldi. 

Rýmingaráætlun vegna eldsvoða  

Þegar neyðarhringing heyrist verða ALLIR að bregðast við eins og um bruna sé að ræða. 

Farið er eftir rýmingaráætlun 

https://www.arskoli.is/static/files/Stefnur_aaetlanir/Rymingaraaetlun 

Börn hafa tilhneigingu til að fela sig í bruna og því þarf að leita gaumgæfilega að þeim á 

öllum hugsanlegum stöðum, s.s. í skotum og undir hlutum. Ekki má tefja björgunarstarf 

vegna björgunar á hlutum eða með því að klæða nemendur í föt eða skó. 

 

 

 

 

 

https://www.arskoli.is/static/files/Stefnur_aaetlanir/Rymingaraaetlun


 

 



 

 

 

 

 

Viðbrögð við jarðskjálftum  

Við förum eftir viðbrögðum almannavarna, sjá nánar: 
https://www.almannavarnir.is/natturuva/jardskjalftar/vidbrogd-vid-jardskjalfta/ 

 

 

 

 

 

https://www.almannavarnir.is/natturuva/jardskjalftar/vidbrogd-vid-jardskjalfta/


Jafnréttisáætlun  

Starfsfólk Árskóla leggur sig fram að vera til fyrirmyndar í að skapa vinnuskilyrði og umhverfi 

sem stuðla að jöfnum rétti karla og kvenna. Sjá nánar á í jafnréttisstefnu skólans 

 

Áætlun gegn einelti, áreitni í starfsmannahópnum eða annarrar 

ótilhlýðilegrar hegðunar  

Einelti er ekki liðið í skólanum og allir eiga að njóta sín í starfi. Í öllu starfi Árskóla eiga 

starfsmenn og stjórnendur að sýna kurteisi og virðingu í samskiptum. Einelti, kynferðisleg 

áreitni, kynbundin áreitni, ofbeldi eða önnur ótilhlýðileg hegðun verður ekki umborin á 

vinnustaðnum og er bæði stjórnendum og starfsmönnum með öllu óheimil. Forvarnir, 

umræður og fræðsla og virk viðbragðsáætlun kemur í veg fyrir óæskileg samskipti.  

Óformleg tilkynning felur ekki í sér sjálfkrafa rannsókn og málið fer ekki lengra nema 

viðkomandi kjósi að sækja málið formlega, umkvörtunaraðili getur gert tilkynningu sína 

formlega síðar kjósi hann svo. Upplifi starfsmaður samskiptavanda innan vinnustaðar skal 

hann leita til síns yfirmanns – telji viðkomandi það ófært er hægt að hafa samband við 

sviðsstjóra viðkomandi sviðs, sviðsstjóra stjórnsýslusviðs eða mannauðsráðgjafa 

mannauðsdeildar.  

Formleg tilkynning Formleg tilkynning leiðir af sér rannsókn málsins. Starfsmaður fyllir út 

Ebs-007 Tilkynning vegna eineltis, áreitni (sjá fylgiskjöl) eða ofbeldis-Rafræn útfylling/Ebs-

017 Tilkynning vegna eineltis, áreitni og ofbeldis-Útfylling á útprenti og kemur tilkynningunni 

til yfirmanns eða fulltrúa í eineltisteymi. Sá sem tilkynnir skal vera reiðubúinn að skýra mál 

sitt nánar. 

 

Viðbrögð stjórnenda  

Verði stjórnandi var við einelti, kynferðislega áreitni, kynbundna áreitni, ofbeldi eða aðra 

ótilhlýðilega hegðun eða hefur rökstuddan grun um að framangreind hegðun eigi sér stað 

innan stofnunarinnar ber honum að bregðast við án ástæðulausrar tafar í því skyni að koma í 

veg fyrir að slík hegðun endurtaki sig. Fyrstu viðbrögð Skólastjórn ber ábyrgð á rannsókn 

mála og skal hún þegar í stað virkja viðbragðsáætlun. Taka skal allar tilkynningar alvarlega og 

sýna nærgætni í aðgerðum gagnvart aðilum máls. Skólastjórn skal í samráði við 

trúnaðarmenn og meðstjórnendur meta þörf þolanda fyrir stuðning og veita hann. Leggja 

skal ríka áherslu á að brugðist sé við hið fyrsta í þeim tilgangi að koma í veg fyrir að hegðunin 

endurtaki sig og koma þannig í veg fyrir frekari skaða. 

 

 

https://www.arskoli.is/static/files/Stefnur_aaetlanir/jafnrettisaaetlun-arskola-skolaarid-2019-2022.pdf


 

 

 

Viðbrögð við slysum og áföllum  

Áfall er mótlæti eða erfið reynsla sem einstaklingur verður fyrir. Hlutverk áfallateymis er 

m.a. að hafa verkstjórn við válega atburði og meta aðstæður. Teymið kynnir áfalla- og 

viðbragðsáætlun fyrir starfsfólki. Viðbragðsáætlun við áföllum má finna á heimasíðu skólans.  

Áföll geta verið:  

● Alvarleg veikindi nemenda, aðstandenda eða starfsfólks skólans.  

● Alvarleg slys nemenda, aðstandenda eða starfsfólks skólans eða ofbeldi gagnvart þeim.  

● Andlát nemenda, foreldra eða systkina nemenda.  

● Andlát starfsmanns, maka eða barns starfsmanns.  

● Náttúruhamfarir hvers konar.  

● Skilnaður/missir. 

 

Mikilvægt er að aðstandendur tilkynni öll áföll sem fyrst til umsjónarkennara eða 

skólastjóra. Sá sem fær upplýsingarnar fyrst komi þeim til annarra í áfallateymi.  

Skólastjóri lætur aðra stjórnendur vita um áföll. Þessir aðilar meta hvort kalla skal til 

áfallateymi ásamt hugsanlegum stuðningsaðilum. Mörg áföll eru þess eðlis að óþarfi er að 

áfallateymið fundi frekar. Þau áföll geta engu að síður haft áhrif á einstaklinginn, hér er t.d. 

átt við skilnað foreldra, missi ættingja og aðra tilfinningalega erfiðleika. Á skólabókasafni má 

finna upplýsingar um fræðsluefni sem nýtist þeim sem hlut eiga að máli. Einnig geta þeir 

sem hlut eiga að máli leitað stuðnings hjá áfallateymi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.arskoli.is/static/files/Stefnur_aaetlanir/afallaaaetlun-arskola-2-.pdf


 

 

 



 

 

 

 



 

 

Lokaorð  

Öryggishandbók Árskóla er endurskoðuð ár hvert og kynnt á starfsmannafundi í 

ágúst/september hvert ár. Öryggisnefnd fundar reglulega, alltaf í júní og ágúst og svo tvisvar 

á skólaárinu og oftar ef þurfa þykir. Öryggishandbók er aðgengileg útprentuð og á heimasíðu 

skólans www.arskoli.is 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fylgiskjöl :  

 

https://www.arskoli.is/


 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ýmsar upplýsingar um aðgerðir gegn einelti, áreitni og ofbeldi á 

vinnustað. 

 Leiðbeiningar varða reglugerð nr. 1009/2015 sem gildir um aðgerðir gegn einelti, 

kynferðislegri áreitni, kynbundinni áreitni og ofbeldi á vinnustöðum [1] sem lög nr. 46/1980, 

um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum, með síðari breytingum, gilda um. 

Markmið reglugerðar  

a) koma í veg fyrir áreitni á vinnustöðum, meðal annars með forvörnum,  

b) stuðla að gagnkvæmri virðingu á vinnustöðum, svo sem með því að auka vitund og 

skilning á að áreitni er hegðun sem er óheimil á vinnustöðum,  

c) gripið verði til aðgerða í samræmi við skriflega áætlun um öryggi og heilbrigði á vinnustað 

komi fram kvörtun, ábending eða rökstuddur grunur um áreitni á vinnustað og d) að gripið 

verði til aðgerða í samræmi við skriflega áætlun um öryggi og heilbrigði á vinnustað verði 

atvinnurekandi var við áreitni á vinnustað eða ágreining í samskiptum starfsmanna sem líkur 

eru á að leitt geti til slíkrar hegðunar verði ekki gripið til aðgerða. 

 Merking orða í reglugerð 1009/2015  

a) Áhættumat: Greining áhættuþátta í starfi og mat á líkum þess að starfsmaður verði fyrir 

heilsutjóni eða slysi á vinnustað.  

b) Einelti: Síendurtekin hegðun sem almennt er til þess fallin að valda vanlíðan hjá þeim sem 

fyrir henni verður, svo sem að gera lítið úr, móðga, særa eða ógna viðkomandi eða að valda 

honum ótta. Skoðanaágreiningur eða ágreiningur vegna ólíkra hagsmuna fellur ekki hér 

undir.  

c) Kynbundin áreitni: Hegðun sem tengist kyni þess sem fyrir henni verður, er í óþökk 

viðkomandi og hefur þann tilgang eða þau áhrif að misbjóða virðingu viðkomandi og skapa 

aðstæður sem eru ógnandi, fjandsamlegar, niðurlægjandi, auðmýkjandi eða móðgandi fyrir 

viðkomandi.  

d) Kynferðisleg áreitni: Hvers kyns kynferðisleg hegðun sem er í óþökk þess sem fyrir henni 

verður og hefur þann tilgang eða þau áhrif að misbjóða virðingu viðkomandi, einkum þegar 

hegðunin leiðir til ógnandi, fjandsamlegra, niðurlægjandi, auðmýkjandi eða móðgandi 

aðstæðna. Hegðunin getur verið orðbundin, táknræn og/eða líkamleg. 

 e) Ofbeldi: Hvers kyns hegðun sem leiðir til, eða gæti leitt til, líkamlegs eða sálræns skaða 

eða þjáninga þess sem fyrir henni verður, einnig hótun um slíkt, þvingun eða 

handahófskennda sviptingu frelsis. 

 f) Vinnuaðstæður: Taka til allra þátta vinnunnar, það er vinnuumhverfis, vinnuskipulags og 

framkvæmdar vinnunnar.  

g) Vinnustaður: Umhverfi, innanhúss eða utan, þar sem starfsmaður hefst við eða þarf að 35 

fara um vegna starfa sinna.  



h) Vinnuverndarfulltrúi á vinnustað: Fulltrúi í öryggisnefnd, sá sem hefur verið kosinn 

öryggistrúnaðarmaður eða skipaður öryggisvörður.  

Skrifleg áætlun um öryggi og heilbrigði á vinnustað  

Atvinnurekandi skal greina áhættuþætti af hverskyns áreitni á vinnustaðnum. Þá er átt við 

áhættuþætti sem varða hegðun á viðkomandi vinnustað hvort sem atvinnurekandi, 

stjórnendur og/eða aðrir starfsmenn geta átt hlut að máli og jafnframt þá áhættuþætti sem 

varða samskipti starfsmanna viðkomandi vinnustaðar við einstaklinga sem teljast ekki til 

starfsmanna vinnustaðarins en samskiptin eiga sér stað í tengslum við þá starfsemi sem fram 

fer á vinnustaðnum.  

Áhættumat  

Áhættumat skal byggjast á öllum tiltækum upplýsingum þar sem meðal annars skal tekið 

tillit til andlegra og félagslegra þátta í tengslum við vinnuaðstæður á vinnustaðnum.  

Heilsuvernd  

Á vinnustað skal vera til staðar áætlun um forvarnir þar sem meðal annars kemur fram til 

hvaða aðgerða skuli gripið í því skyni að koma í veg fyrir áreitni á vinnustað. Yfirmaður skal 

taka mið af öllum tiltækum upplýsingum, einnig niðurstöðum úr áhættumati og skyldum 

atvinnurekanda.  

 

Yfirmaður skal gera grein fyrir þeim aðgerðum sem grípa skuli til komi fram kvörtun, 

ábending eða rökstuddur grunur um að áreitni eigi sér stað eða hafi átt sér staða á 

vinnustaðnum eða verði yfirmaður var við slíka hegðun. Fylgja skal verklagi samkvæmt Vrs-

008 Viðbrögð v. eineltis, áreitni og ofbeldis. Hið sama á við verði yfirmaður var við aðstæður 

á vinnustaðnum sem líkur eru á að leitt geti til ofangreindra þátta verði ekki gripið til 

aðgerða.  

Skyldur atvinnurekanda  

Yfirmönnum er óheimilt að leggja starfsmann/menn í einelti á vinnustað, honum er 

jafnframt óheimilt að áreita starfsmann/menn kynferðislega, á grundvelli kyns eða beita þá 

ofbeldi á vinnustað. Yfirmaður skal haga vinnuaðstæðum á vinnustað í samræmi við skriflega 

áætlun um öryggi og heilbrigði á vinnustað þannig að dregið sé úr hættu á að aðstæður 

skapist sem geti leitt til slíkrar hegðunar. 

 Yfirmanni ber skylda til að láta áreitni á vinnustað ekki viðgangast og skal hann gera 

starfsmönnum ljóst með skýrum hætti að slík hegðun sé óheimil. Við meðferð máls skal sýna 

varfærni og nærgætni í aðgerðum með virðingu og einkahagi hlutaðeigandi starfsmanna í 

huga, meðal annars með því að veita óviðkomandi aðilum ekki upplýsingar um mál og 

tryggja að utanaðkomandi aðilar sem kunna að koma að meðferð máls geri slíkt hið sama.  

Skyldur starfsmanna 

 Starfsmönnum er óheimilt að leggja annan starfsmann eða aðra starfsmenn sem og 

hlutaðeigandi atvinnurekanda/yfirmann í einelti á vinnustað. Starfsmönnum er jafnframt 36 



óheimilt að áreita annan starfsmann eða aðra starfsmenn sem og hlutaðeigandi yfirmann 

kynferðislega sem og á grundvelli kyns eða beita þá ofbeldi á vinnustað. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


